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Sivil ve Askeri Hayatı 

Türk tarihinde "Plevne Kahramanı" adı ile anılan ve milletlerarası 
bi.İ- ün kazanmış olan Gazi Osman Paşa, 1832 yılında Tokat'ta· doğmuş­
tur. Yağcıoğulları lakabını (soyadını) taşıyan bir ailenin tek erkek çocu­
ğudur. Küçük yaşta ailesiyle birlikte lstanbul'a gelmiş ve Beşiktaş'ta 
"Rüştlye" okuluna girmiştir. 1844'te, dayısının· "Ders N3.zırlığı"nda bu­
lunduğu "Askeri idadisi"ne verilmiştir. Beş yıl bu askeri lisede okuduktan 
sonra: Harbiye'ye geçmiştir. 1853 yılında Harb Okulu'ndan üçüncülükle 
ve Teğmen (o zamanın deyimi ile Mülazım-i sani) rütbesiyle mezOn ol­
muştur. Okulda iken "Osman Efendi, Beşiktaş" diye okul kütüğünde ya­
zılı.ydı.-ı Kurmay (Erkanı harp) sınıfına ayrılacağı sıralarda Kırım ve 
mukaddes yerler) mes'elesi (1853) ortaya çıkmıştı. · 

Çar I. Nikola · (1800-1855), Karadağ'da başgösteren bir hareketi, 
Kudüs'te Hıristiyanlarca mukaddes sayılan yerlere ait olup eskiden beri 
Katolik ve Ortodoks papazlarınca paylaşılamıyan hak ve vazifeler kav­
gasını ileri sürerek Ortodoksları koruma isteğinde · bulunmuştu. Ba.bıill, 
bu isteği, araya girmeği reddetti .. ~unun _üzerine ~uslar bir ültimatom 
vererek, Romanya'nın kuzeyindekt,· .. Efl8.k ve Buğdan'ı işgale başladılar; 
bunun üzerine Babıali de Rqsya'ya savaş ilan etti (29 Eylül 1853) . 

. . -
(1) Askert okullarda öğrenci, do~rn yeri ile küttiğe geçer. ve öyle ç~rılırdı. 
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Kurmay sınıfına aynlan Teğmen Osman Nuri Efendi de R~eli'delçi 
orduya gönderildi.~ Kırım savaşı (1853-1856), Osmanlı Imparatorluğu ve 
müttefiklerinin (ki, İngiltere, Fransa ve Sardunya (İtalya) idi) zaferi ile 
sonuçlandı. 8 Eylül 1855 tarihinde Sivastopol (Akyar) alındı. 30 Mart 
1856 da bütün Avrupa devletlerinin katılınasiyle "Paris Barış Andlaş­

ması" imzalandı. 

1857 yılında, Kırım Savaşı'ndan lstanbul'a dönen Yüzbaşı Osman Nu­
ri Efendi, (Harbiye Nezareti- Milli Savunma Bakanlığı) Genel Kurmay 
dairesindeki vazifesini sürdürrneğe başladı. 1858 de rütbesi önyüzbaşılığa 
(eski deyimiyle Kolağası) yükseltildi. 1859 da Anadolu'nun haritasının 
yapılmasına ve örnek olarak Bursa'dan başlanmasına BabıAli'ce karar ve­
rildiğinden ortaya giden hey'ete dahil oldu. 1861 de Rumeli Yenişehiri'nde 
toplanmış olan Ordunun Kurmay Hey'etine memur edildi. 1862 de Hassa 
Ordusuna (ki İstanbul ile çevresindeki birliklerden oluşuyordu) bağlı 4.. 
alayın 2. taburuna nakledildi. 1862 yılı sonlarmda aym ordunun 3. alayı­
mn 2. taburuna komutan tayin edildi ve rütbesi Binbaşılığa çıkarıldı. 

Cebelilübnan'da Devlete başkaldıran Yı.isuf Kerem'in yakalanması 
işine komutasındaki taburiyle memur edildi ve ayaklanmanın bastırılma­
sında mühim rol oynadı .. 

Girit Adası'nın Yunanistan'a katılması isteğinde bulunan Rumlar, işi 
biraz daha ileri götürerek ayaklanmışlardı.. Binbaşı Osman Nuri Bey, 
1866 da Girit'teki ayaklanmayı bastırma işiyle vazifelendirildi. Ada'da gü­
venliğin sağlanmasına kadar orada kaldı. Girit'te gösterdiği çaba ve fe­
dakarlık kendisini daha yakından tanıtınağa vesile oldu .. Kırım Savaşında 
Osmanlı "Serdar-ı ekram"i olan ömer ~aşa'nın da takdirini kazanmış olan · 
Osman Nuri Bey 1867 de Yarbay (eski deyimiyle Kaymakam), 1868 yı­
lında da Albay (eski deyimiyle Miralay) oldu. Ayrıca 3. rütbeden Mecidi 
Nişanı ile de mükafatlandırıldı. 

1868 de başlıyan ilk Yemen ayaklanmasını önlemek ve ayaklanmanın 
geni.şlememesi için Redif Paşa'nın kamutasında buraya bir tümen (fırka) 
asker gönderilmesi ka.ı:arlaştırıldı. Yedek (ihtiyat) erler sil8.h altına alı­
narak yeni bir tümen meydana getirildi. Albay Osman Nuri Bey bu tü­
menin 1. alay komutanı olarak ayaklanmanın bastırılmasında görev aldı. 
Gösterdiği çaba ve başarılar .üzerine rütbesi Tuğgenerallige (Mirlivalığa) 
yükseltildi Yemen'de ·hastalandığından havadeğişimi amacıyla 18.71 de. 
lstanbul'a geldi. 

(2) Yüzbaşı F. W. Von Herbert'in "Plevne Savunması•• adlı kitabında 21 Mart 1855 
Opatoria savaşında da yararlık gösteren Osman Nuri Efendi'nin aşamasının 

üstetmenll~e yükseltildiği yazılıdır. 
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Birkaç ay kadar İstanbul'da dinlendikten sonra aynı yıl içinde 3. Or­
dunun "Redif liv8J.ığı"na tayin edildi. Bir süre 3. Ordunun merkezi olan 
Manastır'da kaldı. 1873 yılında Karadağ ve Sırhistan sınırlarındaki Yeni­
pazar tümeni komutanlığına verildi. Tümenin öğrenim ve eğitiminde gös­
terdiği başan, o zaman 3. Ordu Müşüri (Mareşal) bulunan Derviş Paşa 
ile Sarasker (şimdiki deyimiyle Milli Savunma Bakanı) Paşa'nın dikkatini 
çekti ve takdir edildi. rütbesi Tümgeneralliğe (Ferikliğe) yükseltilerek 
"Istanbul Merkez Komutanlığı"na getirildi. Bu vazifede kısa bir süre kal­
dı ve aynı yılın Aralık (1873) ayında Arnavutluk'taki İşkodra Komutanlı­
ğı'na gönderildi. Oradan Bosna'ya nakledildi. (Ağustos 187 4:). 1875 yılın­
da Merkezi Erzurum'da bulunan 4. Ordu Kurmay Başkanlığı'na tayin 
edildi. 

Balkanlarda (hususiyle Sırhistan ve Bulgaristan'da) siyasal durumun 
birdenbire karışması üzerine Hükümet bu bölgede askeri tedbirler de al­
mağa başlamıştı. Bu cümleden olmak üzere Osman .Paşa, Erzurum'dan 
!stanbul'a çağrılarak (Eylül 1975) Ni.ş'teki 1. Tümen Komutanlığına nak­
ledildi. O sıradaYaver Paşa'nın Anadolu'da başka bir vazifeye tayini üze­
rine Vidin'deki kuvvetleri tez elden seferber duruma koydu ve savaş için 
gereken bütün hazırlıklan tamamlıyarak bu kuvvetleri Sırp (Yugoslavya) 
sırunna bir buçuk saat uzaklıkta bulunan Adiiye kasabası çevresinde top­
ladı. 

Çarlık Rusya'sı, ünlü Fransa-Pnısya (1870-71) savaşından ve Fran­
sa'nın yenilgisinden yararlanarak Avrupa devletlerine yaptığı bir bildiri 
ile bundan böyle kendisini Paris andiaşması (1856-57) nın, Karadeniz'in 
tarafsızlığına dair olan hükümlerini bağlı saymadığını bildirmişti. Bu se­
beple Rusya ile Osmanlı imparatorluğunun arası açılmış oldu. 

Balkan Devletleri'nin (hususiyle Sırbistan, Karadağ, Bulgaristan) ba­
ğımsızlık ve muhtariyet istekleri şiddetini arttırmış, silahlı bir ıdavranış 
haline gelmişti. Hersek'te başlıyan ayaklanma Bosna'ya da yayİlmıştı. 
Sırplar ve Karadağlı'lar bu ayaklanmada ön ayak oluyorlar ve yardım 
ediyorlardı. Bulgaristan'da da ayaklanma başlamıştL Bu sıralarda Sultan 
Abdülaziz de tahttan indirilmi.şdi. (29/30 Mayıs 1876) 

Sırplar, savaşa hazırlanıyorlardı. Osmanlı Devleti de buna karşı koy­
mak için askeri tedbirlerini almış bulunuyordu. 2:7 Haziran 1876 tarihinde 
Belgrat'dan !stanhul'a Babıa.Ii'ye bir illtimaton geldi Bu illtimatomda: 
Sırp sınırmda toplanmış olan askerlerimizin geriye çekilmesi ve Prens Mi­
lan'ın Bosna valiliğine tayini isteniyordu. Bu ültimatoma BabıS:li tarafın­
dan olmaz karşılığı verildi. Bunun üzerine prens Milan Türkiye'ye savaş 
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ilan etti (2 Temmuz 1876). Sırplann Vidin, Yenipazar yönlerinden giriş­
tikleri saldırı -ile savaş başladı. Karadağ Prensliği de bu savaşa hemen 
katıldı. ·vidin- komutanı Osman Paşa, savaş haberini · Adiiye Kasaba­
sında kurduğu 01Ürdug8lı"ında bab'er alır almaz· yıldırım hııiyle Sırp sı­
nırını geçti. Sırplar, bu ansızın yapılan Türk saldırısı karşısında şaşırdı.; 
lar. Tümgeneral Osman P'a;.şa:, parlak bir zafer kazanarak·tsvar tepeleririi 
tuttu (18 Temmuz 1876). Tiınak ırmağınin sufan· çekildiği bir günde de 
ansızın ırmağı geçti ve bütün askeri gücü ·He Zayçar'a yüklendi. . . 

Kf:mlı savaşlardan sonra Sırpları kesin bir yenilgiye uğrattı (7 Ağus­
tos 1876). Bu baŞ,arısı . üzerine de rütbeşi Maraşallığa_ (Müşirliğe) . yük­
seltildi ve bir "nişan" ile de mükafatlandırıldı. Ahmet Eyyüp Paşa Ko­
lordusunun Alel\sinaç mevkiine saldırması üzerine burada da bozguna uğ­
rayan Sırplar çok güç duruma düştliler (13 E'ylül1876) . Sırplar, ateşkes­
ine yapmak içi!ı Awupa devletlerine başvurdular. Sonunda iki üç hafta 
süreli bir ateşkes imzalandı. Osman Paşa, Vidin'e döndü. Vidln Kalesi'niiı 
isÜhkamlarım onarttırarak sağlam haİe getirdi. !stihkamları 500 parça 
top alabilecek bir biçime soktu. Askerin öğrenim ve ·eğitimine çalışh. 

· İstanbul Konferansı'nın dağıtılmasından sonra Londra Konferansı 
tarafından alınan kararlar Meclis-i Mebusan'ça· (bugünkü deyimile Büyük 
Millet Meclisi) kabul edilmediği gibi Çar'ın .da bazı teklifleri red olunmuş~ 
tu. Bunun üzerine Ruslar, U Nisan 1877 tarihinde Osmanlı. Devletine sa.­
vaş Uaiı ettiler. Bunu f~sat bilen Romanya, Bulgaristan ve Karadağ da 
Rusların yanında yer ·aldı. , . 

Osman Paşa, -1877 Haziran ayının sonlarında, Tuna Ordulan Başko­
ınutanı, "Serdar-ı Ekrem" · Alıdülkerim Nadir Paşa'ya başvurarak "Vi .. 
din'in elde tntnlabilmesi için burada on iki tabm-luk . bir l_t.uvvet . bırakıp 
gel'iye kalan yedek (ihtiyat) taburlan birleştirerek böylece n;ıeydana ge: 
lecek olan 'Mürettep Kolordu''yu komutasına alarak Vidin,'cien çılillıak 
ve Niğbolu'yu savunan Hasan Sabri Pa..5a tümeniyle _- birleştik~n sonra 
Lofça!dan :rırnova üzerine yüklenmek, ~uradan Eskicuma yolu ile şuın.: 
nu'ya gelmiŞ buluıia.:n. ordu ile beraberce Ziş,tevi doğrnltuşulida düşmana 
doğru yürümek" esasını kapsayan bir plan teklif etti. Bu teklif, Abdül­
kerim Paşa tarafından kabul edilmedi. Osman Paşa 7 Temmuz ·1877 ta­
rihinde teklifini makine başında Pa:dişaha (II. • Sultan Abdülhamit) da. 
tekrar etmek zorunda kaldı ve savunulmasının bir. değeıi kalmıyan Niğ­
bolu' daki kuvvetler le birleşerek Tetevan balkanlarını tuttuktan sonra düş­
manın sağ kana.dı üzerine ansızın bir. baskın yapacak olursa başarı elde 
edeceğini ve bunun sorumluluğunu her zaman üzerine almaga· hazır oldu-
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ğunu da sözlerine ekledi. ll Temmuz 1877 tarihinde Osman Paşa'ya pla­
nının gerektiği biçimde davranabileceği, Padişah tarafından, bildirildi. 

Osman Paşa, 12 Temmuz 1877 deVidin'den hareket etti Yolda iken, 
15 Temmuzda, Serdar-ı Ekrem'den gelen bir telgrafta "Niğbolu'nun kötü 
bir dUTUma düştüğü ve "mürettep Kolor{iu"nun acele Plevne'yi tutması" 
emrediliyordu. Bu dakikadan itibaren askeri hareketiri amacı değişti. Os­
man Paşa da tabiatiyle Tetvan balkanlarını tutmaktan vazgeçti. Vidin'­
den ayrılışının altıncı günü, 18 Temmuz 1877 de, Niğbolu'nun düşmanın 
eline geçtiği ve oradaki Tümenin de tutsak düştüğünü haber aldı. Eğer da­
ha önce Osman Paşa'nın yaptığı teklif kabul edilmiş olsaydı, Niğbolu'dak.i 
'1\imen belki de bu kötü a.kibete düşmeyecekti. Osman Paşa'nın komuta et­
tiği «Mürettep Kolordu" sıkı bir yürüyüşle 18 Temmuz 1877 tarihinde 
Plevne önlerine geldi. O gün. Plevne'yi düşmandan geri aldı ve şehirde 
düzeni sağladıktan sonra da Karargahını Plevne'nin kuzeyinde kurdu. He­
men savunma hattının yapılmasını emretti ve 19 Temmuz 1877 tarihinde 
de Birinci Plevne Savaşı başlamış oldu."' 

Osman Paşa burada, Dünya askerlik tarihine geçecek olan ünlü 
"Plevne Savunma.sı"nın ilk zaferini kazandı. 20 Temmiızda Plevne'de is­
tihkam adiyle hemen hemen hiç bir şey yoktu. Plevne kasabası açık bir 
arazi fizerinde kurulmuştu. Osman Paşa, topraktan meydana getirdiği is­
tihkamlarla (tabya) bütün "ta'biye" usUllerini alt-üst etti. Plevne'de 
askerlik tarihinin en büyük ve en ünlü savunmasını yaptı. Plevne'nin ye­
şil tepeleri üzerinde düşman ordusuna ve bütün Dünya'ya: "Buraya ka­
dar, buradan ileriye g~ilemez!" diye gürlediği ve bütün gönülleri .Plevne 
savunması ile doldurduğu zaman kahraman ve feragatli ordusuna inan­
mış ve dört buçuk ay (16 Temmuz 1877 - 10 · Aralık 1877) bu inançla 
kat-kat üstün kuvvetiere karşı dövüşmüştü. Düşmanın Plevne kuşatması 
sırasında ise, fedakarlık gösterecek olan subaylarımıza Tümgenerallik 

(feriklik) dahil olmak üzere, yükseltme ve ikinci safhada "Mecidi nişanı" 
verebilmesi de padişah tarafından izinli kılındı. 

7-12 Eylül 1877 deki üçüncü Plevne zafer . üzerine Osman Paşa'ya 
n. Abdülhamit tarafından "Gazilik" ünvanı verildi. Rusların bütün baş 
eğme tekliflerini reddederek 10 Aralık 1877 günü bir çıkış-yarma hare­
ketine girişti. Fakat yaralandı ve tutsak düştü. Savaş alanına gelen Çar 

(3) 'üç safhada cereyan eden bu sava.ş da halk arasında (93 Harbi) diye anılır. 
(4) II. Aleksandr, L Nikola'nın o~lu ve ölümünde onun yerine geçenidir. 93 (1876-77) 

savaşı Ayastafanoo ve Berlin andiaşmalan bunun zamanındadır. 188l'de nihilist­
ler taratından öldürülmü~ür. 

(7) 71 



SAn 182 TÜRK KÜLTÜRÜ YIL XVI 

II. Aleksandr (1855-1881) 4 • Gazi Osman Paşa'ya şu sözleri söyledi: "Siii 
tebrik ederim. Plevne savunması askeri tarihin en güzel bir olayıdır. Kı-1 
Iıcınızı kendi ülkenizde gibi şerefle taşıyabilirsiniz". Çar'ın karargahında 
yarası dört gün tedavi edilen Gazi Paşa, maiyeti ile beraber 16 .A-ralık 
l877 tarihinde önce Kişinef'e, sonra da Harkof'a götürüldü. Har~of't~ki 
tutsaklık yaşamında da büyük saygı gördü. 

Osmanlı İmparatorluğunun yenilgisi ile sonuçlanan bu savaşta (ki, 
halk arasında ("93 harbi'' diye anılır) Ruslar İstanbul kapılarına (Ayas­
tafanos-Yeşilköy)e kadar geldiler. 3 Mart 1878 tarihinde ağır şartları havi 
bir ateşkes antlaşmasını ("Ayastafanos "Yeşilköy" mütarekesi") imzala­
mağa mecbur kaldık. Bundan sonra hususi bir vazifeyle, o zaman · Rusya'­
nın Başkenti olan, Petersburg'a giden Rauf Paşa'ya aynı zamanda ·Gazi 
Osman Paşa'nın lstanbul'a dönmesi için İmparator (Çar) başvurması işi 
de verilmişti. ll. Sultan Abdülhamit'in bu isteği Rus Çarı II. Aleksandr 
tarafından kabul edildi ve Gazi Osman Paşa, Mart 1878 tarihinde Rauf 
Paşa ile birlikte lstanbul'a döndü. Osman Paşa, İstanbul'da halkın coşkun 
ve heyecanlı sevgi gösterileriyle karşılandı. n. Abdülhamit, Osman Paşa'yı 
doğ,ruca Yıldız Sarayı'na davet etti. Sultan Abdülhamit onu kucaklıyarak 
karşıladı ve: ••Benim yüzümü ağarttın. İki Cihanda da senin de yüzün ak 
olsun!" dedi. Ertesi gün ''Hassa Müşirliği"ne atandığı da kendisine bildi~ 
rildi. 

Gazi Osman Paşa 9 Haziran 1878 de "Mabeyn Müşiri- Saray Mare. 
şah'' oldu. 5 Kasım 1878 de Mabeyn Müşirliği, uhdesinde kalmak üzere, 
Seraskerliğe (bugünün deyimiyle Milli Savunma Bakanlığı'ria) tayin edildi 
ve 1885 tarihine kadar bu vazitede bulundu. Bu. sırada, bir defa yirmi dört 
saat, bir defa da üç buçuk ay vazifesiz (mazfıl) kaldı. 1885 de Bulgaris­
tan meselesinde savaş taraftarlığı ile suçlanarak Seraskerlik'ten azledildi. 

12 Nisan 1897 (1313) de Yunanlılar Tesalya sınırını aştılar. Bu s~l-: 
dırının sonucu Türk-Yunan savaşı başlamış oldu. Müşir, Gazi Ethem Pa­
şa komutasındaki ordularımız Yunanlıları yenilgiden yenilgiye uğratarak, 
Yunan topraklarına girdi ve Atina yakınlarına kadar vardı. Yunanlılar 
bozgun halinde geri kaçarlarken alınyazılarını büyük devletlere (İngilte­
re, Fransa, Rusya, Almanya) bıraktılar. ll. Sultan Abdülhamit, Rus Ç~ 
rı•nın başvurması üzerine, Türk ordusunun daha ileri hareketini durdurdu.· 
İşte Gazi Osman Paşa .da bu savaş sırasında, Padişah tarafından müfet­
tiş sıfatiyle Selanik'e gönderilmişti (6 Mayıs 1897). 

n. Abdülhamit, Gazi Osman Paşa'nın iki oğluna (Nurettin, Kemalet­
tin Paşalar) iki kızını vermiş ve böylece Sultanla, Paşa dünür de oİmuş-
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!ardır. Osman Paşa, ölünceye kadar Saray Mareşalı ve "Yaver-i Ekrem" 
olarak Saray'da vazifeli kalmıştır. Mabeyn Müşavirliği (Saray Mareşallığı) 
vazifesi Gazi Osman Paşa'nın ölümünden sonra münhal kalmış, kimseye 
de tevcih edilmemiştir. n. Abdülhamit, Selamlık, yani Cuma namazını kıl­
mak için yapılan tören sırasında "Hamidiye Camii"ne, araba ile gelirken 
arabanın etrafında ve arkasında bir çok yakın adamları bulunurdu. Ara­
banın içinde ve karşısında da Gazi Osman Paşa otururdu. II. Abdülhamit'in 
1rarşısında Osman Paşa gibi, kamunun büyük sevgi ve saygısına mazhar 
olmuş bir kişiyi oturtınası da hep şahsına karşı "Su-i kasd" yapılmasını 
azaltmak, önlemek düşüncesine dayanıyordu. Bütün hayatını şan, şeref 
ve başarılarla dolu olan Plevne kahramanı Gazi Osman Paşa, bu örnek 
insan, Saray entrikalanna da asla karışmamış "haysiyet ve vekarını "mu­
hafaza etmiş ve hiç bir suretle lekelenmemiştir. 

Gene büyük bir Türk Komutanı olarak milletin kalbinde yaşayan, 
kişiliği ve ünlü savunması hakkında ti.irküler, destanlar yakılan Gazi Os­
man Paşa, 5 Nisan 1900 tarihinde ölmüş ve vasiyeti üzerine Fatih Sul­
tan Meluned Türbesi'nin Bahçesi'ne . gömülmüştür. 

r 
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